Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1435 /2025.

Sala das Sessões, em 29 de Outubro de 2025.

mir.

O local mencionado encontra-se em más condições de tráfego, prejudicando a
passagem dos veículos de transporte coletivo e podendo causar danos mecânicos,
além de oferecer risco de acidentes. A manutenção e recuperação do trecho são
medidas necessárias para garantir a segurança e a mobilidade adequada dos ônibus e
pedestres que circulam pela região.

| PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ATESTO"*)**®

> EM

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando que seja realizado o
tapamento e asfaltamento do buraco existente na rua localizada atrás da Rodoviária,
no acesso exclusivo para ônibus, na Avenida Apolônio Sales, Centro.

'ROÍ.
/de 20^J

Neivor
- Vereador -

APROVADO (A) ÁIA SESSÃO tf ^ ^.03
de J 0! -I I / jií u_u

Hu1, mino —■»« -1'» » 'i • m-, . ................... ....

VOTOS CONTRA ------w—II , 111 r I ■■ II ■■

MESA DA C.M.ÍPA. 1 Ol 11 I ^5

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1436/2025.

Sala das Sessões, em 29 de Outubro de 2025.

CT

ecrt

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, a revitalização da Praça
Bráulio Gomes, localizada na Rua Manoel Novaes, centro.

A solicitação visa proporcionar melhorias estruturais, paisagísticas e de
acessibilidade, promovendo um espaço público mais seguro, bonito e adequado para o
lazer e convivência dos moradores da região.

ATESTO o
lEM W

PRESIDENTE
■iira.ii—r-i-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

e
Neivor

- Vereador -

PROT.I<^

j APROVADO (A) SESSÃO N'1 =2=2 O j

VOTOS —
MESA DA C.ivi..'• .. J Z H / 25~

10 111~=25

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1437/2025.

Sala das Sessões, em 29 de Outubro de 2025.

pi;E0lATESTO 0 Pj

Neivor
- Vereador -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a revitalização e
restauração do Parquinho Infantil da Praça Dr. Adauto Pereira de Souza, localizada
na Avenida Getúlio Vargas, Centro.

A solicitação tem como objetivo garantir maior segurança e conforto para
as crianças e famílias que frequentam o local, além de proporcionar um ambiente de
lazer mais atrativo, acessível e adequado ao convívio social da comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

APROVADO {A} NA SESSÃO If ^^.0 3
deJO/ /1 íâS •/<
VOTOS C0N1BA__
MESA DA CKfEA.

de

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1449/2025.

ía

. . W£S®ENTE
n nuxiiBBWT:' _■ «■—jf-1—c -■«* ■

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a construção de
uma praça pública no terreno localizado na descida do muro do Quartel do
Exército, entre as Ruas da Harmonia e Avenida Bahia, no Bairro Alves de Souza
(região conhecida como 4o Grupo).

A solicitação visa atender às necessidades da comunidade local, que há
muito tempo reivindica melhorias para aquele espaço público. O terreno mencionado
encontra-se atualmente em estado de abandono, com grande acúmulo de lixo e
entulho, prejudicando a estética urbana e comprometendo a saúde dos moradores.

Além disso, o local apresenta falta de iluminação adequada, tornando-se
extremamente escuro durante a noite, o que aumenta o risco de acidentes e facilita a
ocorrência de assaltos e outras situações de insegurança. A transformação dessa área
em uma praça bem estruturada, com iluminação pública, bancos, arborização e
espaços de convivência, contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de
vida dos moradores do bairro.

A construção da praça proporcionará benefícios sociais e urbanos, como:

• Criação de um espaço de lazer e convivência familiar;

• Valorização do entorno e estímulo ao comércio local;

• Melhoria na segurança pública, pela presença de iluminação e maior circulação de
pessoas;

• Incentivo à prática de atividades físicas e recreativas;

• Preservação ambiental, com a substituição de uma área degradada por um espaço
verde e organizado.

Com o intuito de enriquecer a proposta e facilitar a visualização do projeto,
serão apresentadas abaixo sugestões de modelos de praças, que poderão servir
como referência para a elaboração do projeto final pelo Executivo Municipal^

j
 20_i2£i

o Ad mini st ■■a’* vã

APROVADO (A) .VA SESSÃO N° j...

VOTOS CONTRA  __
MESA DA C.M./PA. J 2.L LLl^-

I atesto"^

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2025.

Diante do exposto, solicito a atenção e o apoio do Poder Executivo para a
execução deste importante projeto, que trará desenvolvimento urbano e social ao
Bairro Alves de Souza e à região conhecida como 4o Grupo.

e
Neivor

- Vereador -

K.j. K-f-

S : *
ii-.'